
 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 686   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Acquisto servizi di informazione settore legale per la Pubblica Amministrazione - banca dati “One 

PA” - Determinazione a contrarre e affidamento diretto ex art. 50 D.Lgs. 36/2023 – Società “Wolters Kluwer 

Italia s.r.l.”. CIG: ZE03CF1FD5 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di ottobre  presso la sede camerale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
• visto il decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 28/06/2023 con il quale, in conformità a 

quanto previsto dall’art.19 del D. Lgs. n. 165/2001, allo scrivente è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale della Camera di Commercio di Caserta; 

• visto il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4 concernente la ripartizione delle 

competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza; 

• richiamati, altresì, gli artt.15 e seguenti del sopra citato Testo Unico in materia di Pubblico Impiego, approvato 

con decreto legislativo n.165/2001 e ss.mm.ii.; 

• vista la legge 29/12/1993 n. 580 come modificata dal D. Lgs. 15/02/2010 n. 23 ed in particolare l’art. 20, 1° 

comma, in virtù del quale al Segretario Generale compete la funzione di vertice dell’amministrazione 

camerale, nonché quella di sovrintendere al personale camerale; 

• visto lo Statuto camerale approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 18/05/2023, che ha recepito la 

distinzione tra funzioni di indirizzo, controllo e funzioni di attuazione e gestione; 

• visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’ente, approvato dal Consiglio Camerale 

con delibera n. 2 del 24/06/04 e successivamente modificato con delibera consiliare n. 5 del 02/02/2018; 

• richiamata la delibera della Giunta Camerale n. 78 del 18/11/2022 con la quale è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa dell’Ente e il relativo funzionigramma; 

• viste le delibere della Giunta Camerale n. 92 del 16/12/2022 e n. 64 del 15/09/2023, con le quali sono stati 

rispettivamente approvati - ai sensi del D.P.R. n. 254/2005 recante "Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio" - il Budget direzionale per l’anno 2023 e il 

relativo aggiornamento; 

• richiamate, altresì, le delibere del Consiglio Camerale n. 10 del 16/12/2022 e n. 08 del 26/07/2023, con le quali 

sono stati rispettivamente approvati il bilancio preventivo per l’anno 2023 e il relativo assestamento; 

• ritenuto opportuno, in considerazione della crescente produzione normativa, regolamentare e giurisprudenziale, 

che i processi decisionali dell’Ente siano supportati anche mediante strumenti di ricerca specialistica forniti da 

banche dati giuridiche caratterizzate da alto grado di autorevolezza, affidabilità, completezza e aggiornamento; 

• verificato che la piattaforma “One PA”, di proprietà della società “Wolters Kluwer Italia s.r.l.” risponde alle 

esigenze dell’Ente; 

• letto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 ove è dettata la disciplina per le procedure di 

affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

• ritenuto sussistente in capo al predetto operatore economico il requisito delle “documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali” richiesto dal richiamato art. 50 del D. Lgs. 

36/2023, atteso che lo stesso opera da tempo nel settore dell’editoria professionale;  

• visto l’art. 1, comma 4 del D. Lgs 36/2023, per il quale il principio del risultato costituisce criterio prioritario 

per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto; 

• dato atto che l’importo per l’accesso alla predetta  banca dati ammonta a €/anno 3.000,00 oltre IVA; 

• ritenuto che in virtù delle richiamate disposizioni debba procedersi all’approvvigionamento mediante 

affidamento diretto; 

• visto il documento di regolarità contributiva della società protocollo INAIL_40557544, data richiesta 

02/10/2023,scadenza validità 30/01/2024, acquisito attraverso estrazione dal portale Durc on Line; 

• verificato che la società risulta iscritta al MEPA e abilitata per le specifiche categorie merceologiche; 

• vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento in ordine alla 

legittimità e regolarità procedimentale; 



 
 

 

 

 
• attestata in qualità di responsabile dell’area amministrativo contabile la regolarità contabile e finanziaria del 

presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 
di acquistare dalla società “Wolters Kluwer Italia s.r.l.”, con sede in Milano (MI), alla via Dei Missaglia n. 97, 

PEC: contact@wkicert.it, , codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Milano, Monza, 

Brianza, Lodi: 10209790152, un abbonamento annuale per l’accesso ai servizi di consultazione e ricerca della 

Banca dati denominata “One PA”. 

Di dare atto che: 

- il canone annuo dell’abbonamento è pari a € 3.000,00 oltre IVA come per legge; 

- la durata del rapporto contrattuale è fissata in mesi 12 dalla data di attivazione; 

- la formalizzazione del rapporto contrattuale avverrà tramite emissione di ordinativo, ovvero scambio di 

corrispondenza commerciale; 

- l’onere derivante da presente affidamento farà carico al conto 327000 del C.d.C. BG02. 

            IL PROVVEDITORE                        IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Anselmo Augusto Tommasone                              dott. Luca Perozzi 

                                    
 

                                   

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 24/10/2023 al 30/10/2023              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 24/10/2023 al 30/10/2023                                  

                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO  GENERALE 

                                                                                                                DOTT. LUCA PEROZZI 
 

 

 

 


